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Reviderad timplan grundskola fr o m läsår 
2024/2025 
Förslag till beslut 
Grundskolenämnden fastställer timplan för grundskolan från och med läsåret 2024/2025 
enligt tjänsteutlåtandet, daterat 2023-12-08. 

Sammanfattning 
Riksdagen har beslutat att från och med den 1 juli 2024 ändra timplanen i grundskolan.  

Beslutet innebär att elevens val tas bort i grundskolan, specialskolan och sameskolan. 
Ändringarna syftar till att frigöra undervisningstid till ämnen som behöver mer 
undervisningstid och därmed skapa bättre förutsättningar för alla elever att utvecklas så 
långt som möjligt mot utbildningens mål. Elevens val läggs ut och omfördelas till framför 
allt naturorienterande ämnen och samhällsorienterande ämnen, men i viss mån också till 
några av de så kallade praktisk-estetiska ämnena. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Resursfördelningen ses över inför varje nytt budgetår. Eventuella justeringar kan behöva 
göras i framtida resursfördelning då konsekvensen av riksdagens beslut blir att 
undervisningstiden minskar i lågstadiet och ökar i mellan- och högstadiet. Bedömningen 
är dock att det inte finns behov av förändringar inför budget 2024, då förändringen är 
marginell och endast har halvårseffekt.  

Då den totalt garanterade undervisningstiden förändras marginellt i den nya timplanen, 
bedöms inte nämnden påverkas ekonomiskt utan förändringarna ryms inom befintlig ram.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Grundskolenämndens nuvarande timplan för grundskolan har en jämn progression i 
ökning av undervisningstid mellan årskurser och stadier, vilket är viktigt ur ett barn- och 
elevperspektiv. När elevens val tas bort i den nya timplanen och fördelas på andra ämnen 
och stadier, tas i största möjliga mån hänsyn till att behålla tidigare jämna progression av 
undervisningstiden. När elevens val tas bort i den nya timplanen, blir dock konsekvensen 
att undervisningstiden minskar i lågstadiet medan den ökar i mellan- och högstadiet. 
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Samverkan 
Information och dialog i referensgrupp rektorer 18 oktober och 6 december 2023. 

Information och dialog i utskott Organisation och budget 27 november och 18 december 
2023.  

Information och samverkan i facklig samverkansgrupp (FSG) 4 december 2023.  

Bilagor 
1. Timplan läsår 2024–2025 
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Ärendet  
Från och med den 1 juli 2024 ändras timplanen i grundskolan. Elevens val tas bort och 
denna tid fördelas på andra ämnen. 

Riksdagen beslutar om stadieindelade timplaner i grundskola.  

Grundskolenämnden beslutar, utifrån rektorernas förslag, om fördelning av 
undervisningstiden mellan årskurserna (Skolförordningen 9 kap, § 4).  

Beskrivning av ärendet 
Riksdagen har tagit beslut om att ändra grundskolans timplan. Beslutet innebär att 
elevens val tas bort och fördelas på andra ämnen som har behov av mer reglerad 
undervisningstid. Syftet med ny timplan är att skapa en bättre balans mellan 
kursplanernas centrala innehåll och den undervisningstid som är avsatt för varje ämne i 
timplanen. Timmarna från elevens val fördelas framför allt till SO och NO i mellan- och 
högstadiet, men i viss mån också till några av de så kallade praktisk-estetiska ämnena. 

I nuvarande timplan är det 177 timmar elevens val, av totalt 6890 garanterade timmar, 
som flyttas till NO (50 timmar/läsår), SO (95 timmar/läsår), bild (10 timmar/läsår), musik 
(10 timmar/läsår) och hem- och konsumentkunskap (12 timmar/läsår). Historia är det 
ämne som har störst ökning. 

Förvaltningens bedömning 
Grundskolenämndens nuvarande timplan har en jämn progression i ökning av 
undervisningstid mellan stadier och årskurser, vilket är viktigt ur ett barn- och 
elevperspektiv. Grundskoleförvaltningens förslag bygger därför på att tiden från elevens 
val läggs ut proportionerligt till andra ämnen utifrån Skolverkets förslag och att i största 
möjliga mån behålla tidigare jämna progression av undervisningstiden. 

I grundskoleförvaltningens nuvarande timplan för grundskolan har elevens val fördelats 
över alla årskurser 1 - 9. När elevens val tas bort i den nya timplanen, blir därför 
konsekvensen att undervisningstiden minskar i lågstadiet medan den ökar i mellan- och 
högstadiet.  

Behov av eventuella justeringar i framtida resursfördelning behöver beaktas, då 
undervisningstiden minskar i lågstadiet med cirka 3 procent och ökar motsvarande i 
mellan- och högstadiet. Bedömningen är att det inte finns behov av förändringar inför 
budget 2024, då förändringen är marginell och endast har halvårseffekt. I framtida 
bedömning av resursfördelningen behöver också vägas in att regeringen gett Skolverket i 
uppdrag att förbereda en utökning av undervisningstiden i lågstadiet på 178 timmar. 
Uppdraget redovisades till Utbildningsdepartementet den 23 november 2023. Det finns i 
dagsläget inget förslag på tidsplan för genomförande av utökning av undervisningstiden i 
lågstadiet.  

Den förändrade timplanen med utökning av ämnena NO, hem- och konsumentkunskap, 
bild och musik kan innebära behov av anpassning eller utökning av specialsalar utifrån 
befintligt lokalbestånd. Utökningen av nämnda ämnen och SO leder också till förändrade 
behov av lärarkompetens. Båda lokal- och kompetensförsörjningsperspektiven behöver 
beaktas och utredas vidare. 
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Andra konsekvenser när elevens val tas bort är att möjligheten att använda tid för elevens 
val till profilklasser och profilskolor försvinner. Skolverkets bedömning är att det finns 
goda möjligheter att istället omfördela tid inom ramen för skolans val, som tillåter en 
omfördelning i grundskolan med 600 timmar. 

Även möjligheten att läsa ytterligare ett nybörjarspråk och modersmål inom ramen för 
elevens val försvinner. Här kvarstår möjligheten för skolor att anordna undervisning i ett 
nybörjarspråk inom ramen för skolans val. När det gäller modersmålsundervisning, så 
kan den fortsatt förläggas inom språkvalet eller utanför den garanterade 
undervisningstiden. 

Riksdagens beslut om reviderad timplan innebär också att det vid skolans val inte ska 
vara möjligt att minska antalet timmar i språkval. 
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